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VERKSAMHETSBERÄTTELSE för år 2008 
 
ÅBOLANDS SVENSKA MARTHADISTRIKT R.F. – 100 års jubileumsår 
 

Medlemmar 
Vid utgången av år 2008 hade Åbolands svenska Marthadistrikt 833 betalande 
medlemmar i 15 marthaföreningar och 35 kretsar. I Houtskär bildades en ny krets 
med 21 unga marthor under namnet Väninnorna. Marthadistriktet bidrog med ett 
startbidrag på 100 €. 
 

 
Ordförande Hannele Johansson hälsningstalar i Finbydräkt 

 

Styrelsen 
 
Medlemmar jämte ersättare i styrelsen för år 2008: 
 
Ordförande    Hannele Johansson 
 
Vice ordf.  Gulli Kronehag 
Ersättare  Barbro Hermansson 
 
Sekr.  Kristina Brander  (utom styrelsen) 
Kassör   Gun Åhlfors  (utom styrelsen)  
 
Medlem  Susanna Ginström-Wuorio 
Ersättare  Birgitta Parikka 
 
Medlem  Nina Schauman 
Ersättare  Monica Laxell 
 
Medlem  Lola Schwartz  
Ersättare  Saga Rosenqvist 
 
Medlem  Sabina Fagerlund 
Ersättare   Maria Lagström 
 
Medlem  Märtha Artzén 
Ersättare   Maria Nyman 
 
Styrelsen sammanträdde till åtta protokollförda möten varav ett var telefonmöte. 
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Representanter 
I Marthaförbundets styrelse och andra närstående organisationer: 
  
Finlands svenska Marthaförbunds r.f:s centralstyrelse: 
Hannele Johansson, ersättare Nina Schauman 
Labbnäs stiftelsens delegation: 
Nina Schauman, Marina Hallén, May-Louise Haga, Hannele Johansson, Doris Bärling, 
Sonja Järgersköld, Tuna Bergström-Ekholm, Marja-Leena Othman, Helena Röblom, 
Barbro Segerven, Margit Eriksson och Ebba Malmberg 
Åbo svenska Föreningsråd: 
Märtha Artzén 
 

Verksamhetsledare 
Kristina ”Pippi” Brander har varit distriktets verksamhetsledare under år 2008. 
 
Åbolands svenska distriktets verksamhet 2008 
 

Glad 100-årsfest 
Marthadistriktet firade sina 100 år med en trevlig fest i Åbo. Marthor från hela 
Åboland samlades den 25 oktober i Åbo Akademis utrymmen, Arken där det bjöds på 
festbuffé, program och trevlig samvaro. Distriktsordförande Hannele Johansson, klädd 
i Finbys folkdräkt, hälsade marthorna välkomna. 
Festtalare var familjerådgivare, psykolog Petra Zilliacus. Som bl.a poängterade hur 
viktig roll martharörelsen och föreningslivet har för kvinnan. Pargas Damkör som 
ursprungligen varit en marthakör sjöng bl.a Marthasången med musik av Elma Finne 
och texten skriven av Viola Renvall. Bland deltagarna sågs bl.a tidigare 
distriktsordföranden Gunna Högnäs och Birgitta Bröckl. Festens glada konferencier var 
May-Gun Dannström. Under ordet fritt var det många som gratulerade 
marthadistriktet. 
 

 
Festtalare familjerådgivare, psykolog Petra Zilliacus    Festtalare Petra Zilliacus tillsammans med konferencier 
            May-Gun Dannström (till höger). 
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.     
Festdeltagare vid middagsbordet. I förgrunden Hannele Johansson 

omgiven av två tidigare ordföranden Birgitta Bröckl t. v. 
och Gunna Högnäs. 

 

Kursverksamhet, motion, kultur och exkursioner 
Distriktets årsmöte hölls lördagen den 1 mars på Labbnäs i Dragsfjärd med 80 när-
varande medlemmar. Nya stadgar godkändes i andra behandling. 
Marthaförbundets organisations planerare Frida Pihlajaniemi  stod för information om 
marthaverksamheten 2008. Antonina Nyström spelade violin tillsammans med sin far 
Klas som spelade dragspel. Alla fick njuta av Labbnäskökets goda mat och trevliga 
atmosfär. 
 
En utbildningsdag för funktionärer ordnades 18 mars i samarbete med Marthaför-
bundet i Pargas på Lilla Åboland. Tretton personer deltog. Frida Pihlajaniemi stod för 
information och Helena Halme demonstrerade medlemsregistret. 
  
Den traditionsenliga ”MåBra-dagen” hölls lördagen den 5 april på Kasnäs Bad med ca 
sextio marthor. Tema var stil och färganalys och hur man planerar sin garderob. Som 
inspiratör fungerade stilanalytiker Irja-Marie Solin från Åbo. Ett härligt fiskbord fick 
deltagarna njuta av i restaurangen därefter följde simning och hydrospinning på 
programmet. Dagen avslutades med kaffe och lotteri. 
 
 

 
Korpo och Houtskär spelmanslag stod för musiken och Annika Backman sjöng 
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Folkdräktensdag firades som en avslutning på folkdräktsprojektet med en fest i Iniö i 
allaktivitetshuset Snäckan söndagen den 27 april. Dagen inleddes med en guidning i 
Iniö kyrka varefter Iniö marthaförening serverade skärgårdsbord i församlingshem-
met. För musiken stod Korpo och Houtskärs spelmanslag. Elin Lindroth spelade violin. 
Etnolog Maria Ekqvist höll ett inspirerande föredrag med bilder om folkdräktens 
historia. Iniöungdomar uppträdde med folkdans och som avslutning en kavalkad med 
åboländska folkdräkter. Dagen lockade ca 150 deltagare från hela Åboland. Ca trettio 
deltagare från Åbolands svenska hörselskadade firade samtidigt sin vårutfärd bland 
marthor och folkdräkter.    
 

 
Folkdräktsprojektets avslutningsfest i Iniö 27.4.2008 

 
 
 
På trädgårdens dag lördagen 24 maj besökte marthor Tackork Gård i Nagu i strålande 
solsken och bekantade sig med trädgårdsmästare Margot Wikströms bärodlingar.  
 
 
Sommarutfärden gick till Väståboland den 23 augusti, till Grännäs Gård i Nagu där 
deltagarna fick bekanta sig med gårdens nya konferans- och hotellutrymmen i den 
ombyggda gråstensladugården. Därefter gick färden till Bertel Holméns äppelträdgård 
på Wattkast i Korpo där det gjordes en guidad rundvandring i äppelträdgården. Ett 
sextiotal marthor deltog i utfärden. 
 
Föreningsfestivalen hölls i Åbo den 5-6 september. Där stod Pargas marthor för 
välkomstkaffe och hembakade bullar i Gillesgården när festivalen inleddes. På 
lördagen syntes marthadistriktet med Pargas marthaförening bland utställande 
föreningar på gågatan. Många nya värdefulla kontakter knöts under festivalen. 
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Brita Rönnholm Pargas mf, distriktsordförande Hannele Johansson, verksamhetsledare Pippi Brander och Pargas mf:s 

ordförande Barbro Hermansson på föreningsfestivalen i Åbo 2008. 

 
 

Labbnäs-trivselvecka gick av stapeln 13-17 oktober under ledning av May-Gun 
Dannström. Arrangör Labbnäs semesterhem i samarbete med Svenska 
studiecentralen. Veckan avslutades med Labbnäs-trivseldag på lördagen den 18 
oktober med föredrag av Tua Rosenberg som berättade om min mamma 
författarinnan Viola Renvall. Dagen avslutades med god mat och kaffe och med musik 
av musikskolan på Kimitoön. 

 

 
May-Gun Dannström och Tua Rosenberg på Labbnäs-trivseldag 2008 

 

Ekonomi 
Medlemsavgiften för år 2008 var 11 €. 
Våra sponsorer under 2008 var Svenska Kulturfonden med ett bidrag på 5.000 €, 
Konstsamfundet med 1000 €, Svenska Folkskolans Vänner med 1000 €, 
Lokalförsäkringsbolaget Ad Mare med annonskostnader och Aktia Bank med 
transportkostnader. 
Det ekonomiska resultatet för 2008 är enligt bokslutet som presenteras i skild 
handling plus 2.792,15 € 
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Övriga Martha-aktiviter i Finlands svenska Marthaförbunds regi 
 

M-klubbverksamhet 
Tre nya ledare har inspirerat skolbarn att laga nyttiga mellanmål. Clara Bergström på 
Kimitoön har hållit kurserna i Dalsbruks- Ytterkulla och Björkboda lågstadieskolor för 
årsklasserna 1-6 dvs. ca 60 barn i åldern 7-12 år och Eija Lamsijärvi har haft kurser 
för barnen i Iniö sammanhållna grundskola för barn i åldern 7-14 år, 15 stycken. 
I Pargas har Susanne Nyman hållit i trådarna för ca 80 lågstadiebarn i Sunnanberg, 
Våno och Kirjala skolor. Därtill har barnen lärt sig ekologisk hushållning och 
kompostering. Kurserna har varit mycket uppskattade bland barnen som därtill fått 
hem med sig Marthaförbundets mellanmålsrecept. M-klubbsverksamheten på 
Kimitoön och Pargas är ett samarbete med 4 h och M-klubben. 
 

 

Kvinnor och karriär  
Projektet kvinnor och karriär samlades till ett kvällsseminarium på Kåren i Åbo den 17 
april. Janine Smeds från Marthaförbundet hälsade välkommen och fakultetsdirektör 
Rakel Nygård-Taxell berättade om Kårens historia och höll ett anförande om kvinnan 
och karriären. Konsult Malin Gustafsson fokuserade kring jämnställdheten i vårt 
samhälle. Tillfället samlade ett tjugutal deltagare, både gamla men en stor del unga 
kvinnor. 
 
 
Marthaförbundets vårmöte hölls i strålande väder den 2-4 maj i Mariehamn. 
Distriktets ombud jämte ersättare var: 
  
Marthaförening  Ombud   Ersättare 
Pargas mf   Ebba Ahlbäck Agneta Nyberg 
Kimito mf   Gun Åhlfors  Doris Bärling 
Åbo sv. mf   Camilla Hautala Yvonne Paananen 
Högsåra mf   Gunilla Örnell Ulla Örsö 
Hitis Kyrkoby mf  Ebba Ljungqvist Anita Österberg 
 
I vårmötet deltog sammanlagt 20 personer från Åboland. 
 
Två martharelaterade tankesmedjor samlades i Pargas till två möten under hösten. 
23.8. med 12 deltagare och 11.11. med 8 deltagare. Både marthamedlemmar och 
icke marthor analyserade hur marthaverksamheten ser ut idag och hur vill vi att den 
skall se ut om 10-15 år och kom fram till fem konkreta mål: 
- höja medlemsantalet – över 1000 medlemmar år 2012, 1 ny medlem/martha 
- Martha-spalt i lokala tidningen med tips, recept mm. 
- Martha-hälsning till nya invånare i kommunen 
- Mamma-barn kretsar/ hälsning till alla nyfödda. Små Marthahus med info om vår 
  verksamhet i bibliotek och Luckor runt om i Åboland. 
- Projektet för en sund barndom i samarbete med M-klubben 
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Projektet kvinnor  och kemikalier  
Inom ramen för projektet Kvinnor och kemikalier hölls fyra seminarier i Åboland. I 
Åbo i Gillesgården, Kimito i Villa Lande, i Pargas i Marthasalen och i Korpo i 
Kommunalgården. Totalt deltog ca 80 personer. Marthaförbundets ekologirådgivare 
Camilla Sederholm berättade om kemikalier och miljögifter som vi utsätter oss för 
genom kosmetika, rengöringsmedel, nya möbler och elektronik – och vilka val vi själv 
kan göra för vår och familjens hälsa.  
 
Förbundets höstmöte hölls i Tammerfors. Där representerades distriktet av Camilla 
Hautala, Gunilla Örnell och Anita Österberg. Ordförande Hannele Johansson deltog och 
återvaldes till centralstyrelsen. 
Därtill deltog Lola Schwartz, Yvonne Paananen, Gunilla Löfman och Kristina Brander. 
 
 
 

Sammandrag av föreningarnas verksamhetsberättelser 2008 
 
Distriktets största  förening är Pargas marthaförening med ett medlemsantal på 225 
medlemmar. Föreningen bestod år 2008 av 11 kretsar och en M-klubb. Pargas 
marthorna gjorde en stor insats under föreningsfestivalen i Åbo den 5-6 september. 
Föreningen skötte välkomstkaffet med hembakad bulle i Gillesgården för ca 400 
personer när festivalen öppnade. Därtill syntes föreningen som utställande förening 
under lördagen 5.9.   
 
Kimito marthaförening med sina 114 medlemmar och 9 kretsar stod värd för Kvinnor 
och kemikalier 30.9. i Villa Lande. Traditionsenligt firades Kvinnodagen med Kimitoöns 
alla marthaföreningar. Gästförläsare var filmregissör Tarja Lapila. Fantasin har inga 
gränser då det gäller marthaverksamhet står det i årsberättelsen. Några plock vad 
kretsarna gjort under året är: fotisgolf, afrodans, gigong, kryddväxter, natur-
produkter, loppis, allsång, sophantering, simhallsbesök, matlagning samt lyssnat på 
råd om pensions- och fondsparande. Kretsen Torsdagsklubbens medlemmmar har 
genom åren försökt sprida budskapet att alla barn borde få ha en ” Marthamamma”. 
 
Åbo svenska marthaförening med 72 medlemmar och 3 kretsar ordnade bl.a fem 
inspirationskvällar med teman som kultur, familjeplanering, matlagning utan stress 
och hur man undviker farliga kemikalier. Föreningen vände sig speciellt till kvinnor i 
30-årsåldern och ville visa att Martha är till för alla. 
 
Västanfjärd marthaförening firade sitt 100-årsjubileum söndagen den 14 september 
med början i Västanfjärd kyrka. Därefter med mat och program i församlingshemmet. 
Medlemsantalet var vid årets slut 72 i 4 kretsar. 
 
Houtskär marthaförening är den förening i Åboland som mest ökat sitt medlemsantal, 
med 21 unga kvinnor. En ny krets som heter Vänninnorna bildades under året under 
ledning av Sabina Vesterlund. Föreningen har nu 56 medlemmar. 
 
 
Nagu marthaförening firade sina 100 år med kaffebjudning och program på Marthas 
namnsdag lördagen den 26 juli på Gammelgård. På en föreningsmässa i Framnäs den 
25 oktober deltog alla kretsar med info om verksamheten och delade ut broschyrer, 
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recept och Marthatidningar. Föreningens medlemsantal vid årets slut var 49 st och 
kretsarnas antal 4. 
 
Iniö marthaförening med sina 49 medlemmar stod värd för folkdräktens dag fylld med 
musik, folkdräkter, folkdans, god mat i gemytlig samvaro. 
 
Dragsfjärds-Söderlångvik går i rätt riktning med unga krafter, Mamsellerna i Solbacka 
som renoverar och ser över sitt hus. Det glädjer de äldre i kretsen Dragsfjärd-
Söderlångvik marthakrets att se att verksamheten går vidare. Föreningen hade 43 
medlemmar vid årets slut. 
 
Dalsbruks marthaförening har hållit stick-café där både veteranstickare och noviser  
varit flitiga. Föreningen hade 37 medlemmar och en krets. Kretsens ungmarthor är 
Svarta Damerna som är en bastubadande och simmande grupp som är nyfikna på att 
pröva allt nytt. 
 
Korpo marthaförening firade sitt 100 års jubileum med en lyckad fest i Kommunal-
gården lördagen den 15 november med hundra gäster. Föreningen var värd för 
Kvinnor och kemikalier i oktober. Medlemmarnas antal är 34 och 1 krets med de 
yngre Ärthorna. 
 
Högsåra marthaförening med sina 25 medlemmar har skött sina Högsårabor  och 
sommargäster med matservering på Högsåradagen och besökt åldringshemmet med 
trevligt program och kaffebjudning. Under 2008 lät marthorna sy upp en handelskasse 
i tyg med den kända Högsåra kossan. 
 
Från Rosala marthaförening deltog man i tjejernas kanontia i Ekenäs 2008. Julfesten 
firades tillsammans med Hitis kyrkobymarthorna. Rosala mf hade 20 medlemmar.   
 
Hitis kyrkoby Marthaförening med 15 medlemmar värnar om gemenskapen i Hitis 
kyrkby. Här ordnades sammankomster med olika teman i tur och ordning hemma hos 
medlemmarna. Hitis-Rosala dialekten har varit ett omtyckt tema under årets träffar. 
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Dragsfjärd – Kärra marthaförening med sina 12 medlemmar firade sina 100 år med 
middag i trevlig samvaro på Labbnäs den 3 december därtill har föreningen kommit 
ihåg sina gamla medlemmar med besök på åldringshem och sjukhus. 
 
Norrskata marthaförening med sina 10 medlemmar ser till att kvinnorna träffas och 
trivs hemma hos varandra till möten med stimulerande samvaro. Marthorna på 
Norrskata ställer alltid upp och kokar kaffe när det behövs. 
 
Många marthaföreningar och kretsar har under året stickat sockor till nyfödda som 
delats ut på mödrarådgivningarna åt nyblivna mödrar tillsammans med information 
om Marthaverksamheten. Marthorna har även stickat för Röda Korset och lappar till 
filtar som skickats till Hoppets Stjärna och Emmaus. 
 
I oktober uppmärksammades Matkulturens dag 2008 i våra föreningar och kretsar 
med inhemska bär som tema. Bl.a Kimitoöns marthor firade dagen på Labbnäs. 
Olika kulturinslag som teater, sång och musik står högt på listan när det gäller 
programinslagen i föreningar och kretsar. Marthorna sociala verksamhet är stor. 
Många inbetalningar har gått till Marthaförbundets projekt för rent vatten till 
barnhemsbarn i Indien och därtill har marthorna understött hjälpbehövande i Åboland.  
 

Beviljade förtjänstmärken 
 
Stora silvermärket 
Thea Selén Åbo svenska mf/Dagkretsen 
Rut Enqvist Åbo svenska mf/ Uittamokretsen 
Benita Merilä Västanfjärd mf/Norrakretsen 
Gun Åhlfors Kimito mf/Torsdagsklubben 
Maj Magnusson Dragsfjärd-Kärra mf 
Stina Heino Dragsfjärd-Kärra mf  
Greta Sjöblom Dragsfjärd-Kärra mf 
Ann-Maj Gustafsson Dragsfjärd-Kärra mf  
Svea Norrbäck Dragsfjärd-Kärra mf 
Britt-Helen Eriksson Hitis kyrkby mf 
Inga Hollstén  Hitis kyrkby mf 
  
Lilla guldmärket 
Marja-Leena Othman Dalsbruks mf 
Mona Mikkonen Pargas mf/ Vånokretsen 
Marina Hallén Västanfjärd mf/Norrakretsen 
Helena Röblom Dragsfjärd-Kärra mf  
Hilve Björkdahl  Dragsfjärd-Kärra mf  
 

Styrelsen tackar 
Marthorna har alltid anpassat sig efter den tid som råder och speglat den verklighet 
som kvinnor levt i. Ett varmt tack till alla som understött Marthaverksamheten, till alla 
föreningar och kretsar och till hela medlemskåren som gjort det möjligt att genomföra 
ett händelserikt verksamhetsår. Vi tackar även våra sponsorer. 
Vi fortsätter att  jobba för en hållbar livsstil! 
 
STYRELSEN 
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Åbolands svenska Marthadistrikt r.f. 
 
Föreningar 15 och kretsar 35 
 
Föreningar Ordförande  Medlemsantal 
 
Dalsbruks mf Marja-Leena Othman 37 
 
Dragsfjärds-Kärra mf Helena Röblom  12 
 
Dragsfjärds-Söderlångvik  Tuna Bergström-Ekholm 42 
Mamsellerna mf 
  
Hitis kyrkoby mf Ebba Ljungqvist  15 
 
Houtskär mf Tora Gunnars  57  
 
Högsåra mf Gunilla Örnell  25 
 
Iniö mf Lola Schwartz  49 
 
Kimito mf Hannele Johansson  114 
 
Korpo mf Anna Aittola   34 
 
Nagu mf Vakant    49 
 
Norrskata mf Maj-Gret Hertell   10 
 
Pargas mf Barbro Hermansson  225 
 
Rosala mf Tina Örså   20 
 
Västanfjärd mf Nina Ström   72 
 
Åbo svenska mf  Maria Nyman   72 
 


